## 1. Do paradigma medieval à “forma canônica” tridentina, até a codificação de 1917: um progressivo enrijecimento do paradigma “objetivante”

No desenvolvimento histórico das formas medievais e modernas da teologia matrimonial, podemos admirar a liberdade e a força com que a Igreja, ao longo dos séculos, interveio com a sua própria doutrina e a sua própria disciplina para “regular”, “governar” e “articular” a relação matrimonial entre homens e mulheres. É óbvio que, precisamente em matéria matrimonial, a precisão e a fineza da inteligência eclesial teve de levar em conta a “complexidade dos níveis em jogo”. Eu gostaria de lembrar aqui, com admiração, a lucidez com que Tomás demarca o discurso na sua *Summa contra Gentiles* a propósito do matrimônio:

Considerandum est autem quod, quando aliquid ad diversos fines ordinatur, indiget habere diversa dirigentia in finem: quia finis est proportionatus agenti. Generatio autem humana ordinatur ad multa: scilicet ad perpetuitatem speciei; et ad perpetuitatem alicuius boni politici, puta ad perpetuitatem populi in aliqua civitate; ordinatur etiam ad perpetuitatem Ecclesiae, quae in fidelium collectione consistit. Unde oportet quod huiusmodi generatio a diversis dirigatur. In quantum igitur ordi-

natur ad bonum naturae, quod est perpetuitas speciei, dirigitur in finem a natura inclinante in hunc finem: et sic dicitur esse naturae officium. In quantum vero ordinatur ad bonum politicum, subiacet ordinationi civilis legis. In quantum igitur ordinatur ad bonum Ecclesiae, oportet quod subiaceat regimini ecclesiastico. Ea autem quae populo per ministros Ecclesiae dispensantur, sacramenta dicuntur. Matrimonium igitur secundum quod consistit in coniunctione maris et feminae intendentium prolem ad cultum Dei generare et educare est Ecclesiae sacramentum: unde et quaedam benedictio nubentibus per ministros Ecclesiae adhibetur.

(Contra Gentiles IV, 78)

O espaço descrito por esse fulgor de luz parece bastante rico e finamente articulado. Sobretudo, ele redefina adequadamente os diversos níveis (natural, civil, eclesial) da qual a “*generatio*” toma o seu sentido e desempenha o seu papel. Vindo de muitos séculos atrás, essa descrição sumária nos reconcilia com o mundo que temos diante de nós. Acima de tudo, ela mostra de quanta “autonomia” gozava o “matrimônio” na concepção escolástica e como é difícil, sobretudo para os católicos, escutar com liberdade essa palavra medieval. Se libertarmos a palavra medieval das retroprojeções modernas e tardo-modernas, tal palavra pode se tornar para nós mo-